

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Outras Modalidades 5/2022
	Número Processo: 132/2022 Data do Processo: 20/10/2022

OBJETO DO PROCESSO

CRENCIAMENTO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE PEQUENAS PINTURAS E REPAROS, SERVIÇOS DE PEDREIRO, SERVIÇOS ELÉTRICOS E SERVIÇOS HIDRÁULICOS, A SEREM REALIZADOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2022

Reuniram-se no dia 04/11/2022, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 838/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 132/2022 na modalidade de Outras Modalidades. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão:

No dia 04 de novembro de 2022 às 9h reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura de Tenente Portela, os membros comissão de licitações, tendo como pregoeira a Sra. Bárbara Castagna Lovato, para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA- processo licitatório nº 132/2022, conforme discriminação abaixo.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações.

Participante: ROSANE LINDEMANN 02461355061

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
Total do Participante:						38.250,00

Participante: WESLY JOSÉ RICHTER

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00

de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.

3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00

Total do Participante: 415.750,00

Participante: VALDIR SEFFRIN 50054260000

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00

Total do Participante: 205.750,00

Participante: GLEISSON FONTES DE ALCANTARA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00

Total do Participante: 210.000,00

Participante: ROSANGELA APARECIDA ZIANI MOREIRA 03330748079

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00
Total do Participante:						205.750,00

Participante: JULIO JURANDIR GRAMINHO 56410743068

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
Total do Participante:						415.750,00

Participante: MAURI DE PAULA DIAS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
Total do Participante:						415.750,00

Participante: MAURI DOS SANTOS 51072963000

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
Total do Participante:						105.000,00

Participante: ADEMIR DA SILVA 50528904000

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00

referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.

Total do Participante: 205.750,00

Participante: TIAGO CARDINAL DA SILVA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
Total do Participante:						415.750,00

Participante: JAQUELINI BARBARA GARCIA 00985760036

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços elétricos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo	2.000,0	H		52,5000	105.000,00

englobado nesse eventuais custas com auxiliares.

Total do Participante: 210.000,00**Participante: NILSON GOMES DA SILVA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00

Total do Participante: 205.750,00**Participante: VALDECI ANTONIO PAZETI 88337448091**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00

Total do Participante: 38.250,00**Participante: ROQUE DOS SANTOS NOBLES 50528718053**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00

Total do Participante: 205.750,00

Participante: CLEITON FERNANDO LAABS

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pinturas com reparos e demais serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		7,6500	38.250,00
2	Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para a execução de serviços de pedreiro para pequenas obras e reparos, entre elas: Levantamento de murros; Reboco de alvenarias; Colocação e remoção de pisos e lajotas; Colocação de meio-fio; Execução de calçadas; Execução de bocas de lobo e outros serviços correlatos. OBS: O valor de referência é definido por metro quadrado, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	5.000,0	M2		33,5000	167.500,00
4	Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares. - Mão de obra para execução de serviços hidráulicos em imóveis da Administração Municipal. OBS: O valor de referência é definido por hora trabalhada, sendo englobado nesse eventuais custas com auxiliares.	2.000,0	H		52,5000	105.000,00

Total do Participante: 310.750,00

Total Geral: 3.604.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 04/11/2022

BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO